positum. Multiplicabitur, inquit, eis fragmentum, de quo efficitur celestis panis, et non patientur ultra famem sermonis Dei. Nihiloscilicet Martiani, cum Erasmo retinuit fructum.

randum, quod cor novum, et spiritus novus detur per effusionem et aspersionem aque. Quando autem cor novum datum fuerit et spiritus novus, tunc auferetur de corde Judaico omnis duritia, que lapidi comparatur, ut pro lapideo corde sit cor carneum, molle et tenerum quod spiritum Dei in se possit recipere, et inscribi litteris salutaribus. Tunc ambulabunt in præceptis Domini, et custodiant judicia ejus, et habitabunt in terra confessionis, quam dederat patribus eorum Abraham, Isaac, et Jacob, et cunctis sanctis ac prophetis, et erunt in populum Dei, et Dominus erit eis in Deum, quod presenti tempore comprobatur. Cumque salvati fuerint, vocabit Dominus frumentum, et multiplicabit illud. Nisi enim granum triticum cadens in terra mortuum fuerit, ipsum solum manet (Joh. xii, 24). Et nequaquam patientur famem (Amos. vii, 14): non famem panis et sitim aque, sed famem audiendi sermonem Dei, quam passus est ille qui a Patre profectus, omnem quam acceperat substantiam dissipavit: quando **428** famis necessitate cogente, porcorum pastus est siliquis (Luc. xv). Tunc multiplicabitur fructus ligni, quod est, sapientia, de quo scriptum est: Lignum vite est omnibus qui requirunt eam (Prov. iii, 18): et genimina agri in similitudinem Jacob, cujus odor erat quasi odor agri pleni, cui benedixit Dominus (Genes. xxv, 27). Nec ultra portabant opprobrium famis in gentibus quod hodieque Judæorum patitur incredulitas: sed postquam beatitudinem fuerint consecuti, imitabantur Apostolum qui dicit: Non sum dignus vocari Apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei (1 Cor. xv, 9). Et recordabuntur viarum suarum pessimiarum, et studiorum non honorum, quibus offenderant Deum: et displicebunt eis iniquitates sue, et scelera sua quibus prius erraverant. Hæc autem omnia tributorum est Dominus, non propter eos qui proprio errore perierunt; sed propter nomen sanctum suum. Unde provocat domum Israel, ut confundatur et erubescat super prioribus vitis, et suum intelligat Creatorem. Postquam autem mundaverit credentium ex Judæis populum ab iniquitatibus suis et habitari fecerit urbes Ecclesie, et instauraverit ruinosas que in synagogis considerant, et terra confessionis fuerit exculta cæremoniis Dei, quæ quondam visa est desolata omnibus sanctis, qui terrenæ conversationis opera prætereunt: tunc omnes dicent: Quomodo terra Judæa que quondam fuerat inculta, nunc habet similitudinem paradisi Dei; et civitates Judæa que deserta fuerant et destitute, et sua incredulitate suffosse, nunc erectæ et munitæ sunt in confessione et nomine Domini Salvatoris? Ita ut omnis creatura cognoscat, et multitudines Angelorum, quæ terram ambiunt Israel, quod Dominus dissipatas edificaverit civitates et incultas plantaverit regiones, et quod pollicitus fuerat per prophetas, opere compleverit. Nec hoc erit liberalitatis sue in populum quem salvaverit contentus, munere; sed multo majora præstabit.

A Invenietur enim a domo Israel, qui multo tempore quaesitus fuerat, et non inventus. Et postquam invenit eum, multiplicabit eos sicut ovæ: non brutorum animantium, sed ovæ hominum, quæ rationis confessionisque sunt plene, sicut ovæ sanctas et greges Jerusalem, in qua proprie Dei cultus, et visio pacis est, in solemnitatibus ejus **429** quando comedimus azyma sinceritatis et veritatis (1 Cor. v), et Agpi carnibus vescimur et cruore potamur, et in septem hebdomadibus et in tabernaculis hujus sæculi Dominica festa celebramus, et civitates quondam deserte plene fiunt gregibus hominum, et hæc ratione cognoscitur, quod ipse sit Dominus, qui cuncta præstiterit. Hæc juxta historia veritatem, immo juxta prophetiam fidem: quomodo populus Israel restituitur in integrum statum, et reliquæ populi Judæorum. Apostolo Paulo docente (Rom. ix, 14), salvæ sint in Apostolo, et in omnibus qui ex Judæis in principio crediderunt, et usque hodie redeunt ad Ecclesiam, breviter dixisse sufficiat. Nunc tropologiæ eadem brevitate aperientur est sensus. Quicumque de domo est Israel, et cernit pacem Christi, quæ exsuperat omnem sensum habitat in terra sua, hoc est, Ecclesia, vel in carnis hospitio, quod ei a Deo traditum est. Sin autem polluerit utramque terram in viis suis pessimis, et immunditiæ mulieris menstruæ fuerit comparatus effundit Deus indignationem suam super eum, pro sanguine, vel suo, vel eorum, quos scandalizaverit, et effuderit super terram, et perversæ cogitationibus quibus polluit eam. Tunc dispergetur in gentes, ut incredulis coæquetur, et ventilabitur in terra instar palæarum, ut a frumento Ecclesie separaretur et judicaretur secundum vias suas. Quod si nec sic senserit peccatum suum, sed polluerit nomen sanctum ejus dicent omnes inter quos habitavit: Ecce populus Dei, ecce qui egressus est de terra ejus, immo projectus. Sin autem egerint penitentiam, et sanctificatus fuero in medio eorum, tunc omnis gentium turba cognoscat: quod ego eos tollam de terris, in quas dispersi erant, et reducam in terram Ecclesie, et effundam super illos nequaquam aquas Baptismi salutaris, sed aquas doctrinæ et sermonis Dei: et mundabo illos ab omnibus inquinamentis suis, et ab universis idolis atque erroribus que in suo corde simulaverant. Et dabo, inquit, eis cor novum, quod per peccatum perdiderant, et spiritum rectum innovabo in cordibus eorum. Et auferam cor lapideum, cor videlicet incredulum; et dabo cor carneum, molle, et tenerum; quod Dei præcepta suscipiat; **430** ita ut ambulent in præceptis meis, et faciant judicia; quæ prius neglexerant, et habitent in terra quam dederam patribus eorum, magistris videlicet atque doctoribus: et rursus sit populus Dei, et Dominus eis vertatur in Deum, quem prius offenderant. Tunc salvabuntur ab universis iniquitamentis suis, et multiplicabitur eis frumentum de quo efficitur celestis panis: et non patientur ultra famem sermonis Dei: et multiplicabitur